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دكه مطبوعات

تغذیه و سلامت

  رئیس اداره  بیماری های قابل پیشــگیری با واکســن وزارت بهداشت ضمن ارائه آخزین اخبار درباره واکسن کرونا، تاکید کرد: حتی 
کســانی که واکســن می زنند، نمی توانند بلافاصله ماسک زدن و سایر اقدامات پیشگیرانه را کنار بگذارند و نباید فراموش کنیم رعایت اصول 

حفاظتی همچنان اولویت اصلی خواهد بود.

رئیس اداره  بیماری های قابل پیشگیری با واکسن وزارت بهداشت  تشریح کرد: گروه تغذیه و ســلامت - دکتر 
سید محســن زهرایی با اشاره به اینکه 
عوامل بیماری زای عفونی متعدد وقتی 
وارد بدن انسان می شوند شروع به تکثیر 
کرده و سپس به بافت ها و اندام های بدن 
گسترش یافته و سبب آسیب عملکرد 
اعضــای مختلف در بدن می شــوند، 
گفت: این اختلال عملکرد به شکل های 
مختلف خود را نشان می دهد و مشخص 
می کنــد که فرد، بیمار شــده اســت و 
نشانه های بیماری مانند تب، بی اشتهایی، 
سردرد، اسهال، سرفه و تنگی نفس ظاهر 
می شوند. از طرف دیگر سیستم ایمنی 
بدن بر اســاس ماهیت خود شــروع به 
مقابلــه می کند و تغییراتــی می کند تا 
بتواند جلوی انتشــار بیشتر بیماری را 
بگیرد. آماده شــدن سیستم ایمنی برای 
جلوگیری از رشد عامل بیماری به طور 
معمول حدود ۱۰ روز طول می کشــد. 
بنابراین؛ فرصت از دست رفته و بیماری 
آنقدر پیشرفت کرده که دیگر دیر شده و 
بیماری بروز کرده است. وی افزود: در 
بسیاری از بیماری های عفونی اگر فرد از 
بیماری بهبود یابد، سیستم ایمنی به دلیل 
حافظه ایجاد شده در دفعات بعد که آن 
عامل بیماری زا بخواهد وارد بدن شود 
خیلی سریع فعال می شود و قبل از اینکه 
دیر شود و بیماری پیشرفت کند، خیلی 
ســریع ســبب نابودی عامل بیماری زا 
شــده و فرد سالم می ماند. در گذشته که 
واکســنی وجود نداشت انسان ها مبتلا 
به بیماری می شــدند و تعداد زیادی از 
آنهــا جان می باختند یا دچار معلولیت 
می شدند و مابقی که بهبود پیدا می کردند 
ممکن بود نسبت به آن بیماری تا مدتی 

یا برای همه عمر مصون و ایمن شوند.
 واکسن؛ راهی آسان برای در امان 

بودن از بیماری ها
اینکــه  بــه  اشــاره  بــا  وی   
واکســن هاحاصل پیشــرفت علم و 
دانش هســتند، تاکید کرد: واکسن ها با 
روش های بسیار دقیق عامل بیماری زا 
را تغییراتی می دهند که نتوانند ســبب 
بیماری شــوند، ولی خاصیت تحریک 
سیستم ایمنی را داشــته باشند. در این 
حالت وقتی برای  فردی واکسن تجویز 
می شــود، به سیستم ایمنی فرد فرصت 
داده می شــود تا خودش را آماده کند و 
حافظه ایمنی ایجاد کند تا اگر در روزها یا 
ماه های آینده با عامل بیماری زای اصلی 
مواجه شــد، به سرعت جلوی تکثیر و 
بیماری زایی آن را بگیرد و فرد همچنان 
ســالم بماند. این اصل اساسی در ایجاد 
مصونیت و ایمنی انسان است. زهرایی 
خاطرنشان کرد: تجربه کرونا نشان داد که 
برای رسیدن به ایمنی و مصونیت طبیعی 
باید تلفات و مرگ و میر بسیار بدهیم تا 
بعد از چند سال به تدریج بیماری کاهش 
یابد ولی با واکسیناسیون وسیع می توانیم 
جلوی پیشرفت و گسترش بیماری را 

بگیریم و سلامت جامعه را حفظ کنیم.
 ایمنی واکســن ها چگونه تایید 

می شود؟
 وی با تاکید بر اینکه تولید واکسن 
یک کار بسیار دقیق و پیچیده علمی است 
که تحت نظارت و رعایت پروتکل های 
دقیق انجــام می شــود، تصریح کرد: 
محققین بعد از مطالعه دقیق روی عامل 
بیماری و شــناخت نحوه بیماری زایی 
آن و یافتــن بهتریــن حالــت بــرای 
تحریک سیستم ایمنی بدن انسان، کار 
آزمایش نمونه تحقیقاتی واکسن را در 
آزمایشــگاه انجام می دهند. در صورتی  
که نتایج رضایت بخش بود مطالعه روی 
نمونه های حیوانی طبق استانداردهای 
تعیین شــده انجام می شود. نمونه هایی 
کــه بتوانند تاییدیه های اثربخشــی و 
تحریک مناسب سیستم ایمنی در حیوان 
و بی خطر بودن را کســب کنند، موفق 
می شوند مجوز ورود به مرحله مطالعات 

انسانی را دریافت کنند. 
در نهایت طی چند مرحله آزمایش 
و واکسن زدن به افراد داوطلب و رعایت 
دقیــق مرحله به مرحله، یک واکســن 
می تواند به دنیا معرفی شــود. زهرایی 
افزود: دســتگاه های نظارتی متعددی 
داخل و خــارج از کمپانی تولید کننده 
واکسن وجود دارند که بر رعایت ضوابط 
و نتایج مرحله به مرحله نظارت دارند. 
بسیاری از اوقات ده ها نمونه تحقیقاتی 
واکســن در حین طی مراحل مختلف 
تولید کنار گذاشــته می شوند و دلیل آن 
عدم توانایی در اثبات اثربخشی کافی و یا 
بی خطر بودن است. در کشورمان تمامی 
واکسن های تولید داخل و یا وارداتی از 
همین کانال های نظارتی عبور می کنند 
و ســازمان غذا و دارو در نهایت تاییدیه 
و مجــوز مصرف واکســن ها را صادر 
می کند. وی با بیان اینکه برخی واکسن ها 
باید در چند مرحله تزریق شوند درباره 
چرایی این موضوع، گفت: طی مراحل 
مطالعاتی مشخص می شود که سیستم 
ایمنی بدن برای اینکــه به اندازه کافی 
تحریک شود و برای مدت طولانی فعال 
بماند و سبب مصونیت طولانی در انسان 
شود باید در فواصل زمانی بیش از یک 

نوبت تجویز شود.   برخی واکسن ها مثل 
واکسن ب ث ژ )برای بیماری سل( و یا 
واکسن سرخک با یک یا ۲ نوبت کفایت 
می کنند اما برخی دیگر از واکسن ها برای 
تحریک قــوی و طولانی مدت، نیاز به 
تکرار دارند مثل واکســن خوراکی فلج 
اطفال یا واکســن دیفتری، کزاز و سیاه 

سرفه.
 واکسن های در حال ساخت علیه 
کرونا در مناطق مختلف دنیا، از 

چه نوعی هستند؟
 وی با اشــاره به اینکه طی ماه های 
گذشــته محققین تولید واکسن از همه  
روش های مختلف، کار بر روی ویروس 
کرونا را آغاز کردند تا هر چه سریعتر به 
واکسن موثر علیه این بیماری دسترسی 
به وجــود آید، تصریح کــرد: در حال 
حاضر بیش از ۲۰۰ شــرکت تحقیقاتی 
علمی در کشــورهای متعــدد در حال 
تحقیق و تولید واکســن هستند. برخی 
از شــرکت ها موفقیت بیشتری داشته و 
توانسته اند به مراحل مطالعات انسانی 
نیز برســند و از ابتدای تابســتان ۱۳۹۹ 
کارآزمایی های بالینی روی انسان آغاز 
شده اســت. قابل توجه است که فقط 
واکســن های ژنتیکی نیــاز به زنجیره 
ســرمای مخصوص در دمای زیر صفر 
درجه سانتیگراد دارند و بقیه واکسن ها 
می تواننــد در دمای معمــول یخچال 
همانند سایر واکسن های موجود استفاده 

شوند.
آخرین خبرها از مطالعات تولید 

واکسن کرونا در ایران
 وی گفت: تا اول دی ماه فقط یک 
شرکت تاییدیه سازمان غذا و دارو برای 
شروع مطالعه بالینی فاز اول را دریافت 
کرده است. واکسن مورد بررسی از نوع 
ویروس غیرفعال شــده است و در دو 
نوبت به فاصله ۴ هفته تزریق می شود. 
در فاز اول مطالعات بالینی، هدف تایید 
بی خطری واکســن و در ضمن بررسی 
ایمنی زایی آن اســت. تعداد افراد مورد 
بررســی در مطالعات فاز اول حدود ۵۰ 
نفر هســتند که در صورت تایید نتایج، 
فاز دوم مطالعه با جمعیت بیشــتر آغاز 
خواهد شد. پنج شــرکت ایرانی دیگر 
در حــال انجام مطالعات فاز قبل بالینی 
هستند و انتظار می رود در نیمه اول دی 
ماه حداقل یکی از آنها مجوز شروع فاز 

اول مطالعه بالینی را دریافت کند.  
 زهرایی با اشاره به اینکه واکسن ها 
طی مراحل ســاخت روی تعدادی از 
انسان ها آزمایش می شوند، افزود: همه 
داروها و واکســن ها بایــد برای اثبات 
اثربخشــی و بی خطر بودن بعد از طی 
مطالعات آزمایشگاهی و حیوانی، وارد 
مرحلــه مطالعات انســانی و آزمایش 
روی تعدادی از انســان ها می شــوند. 
این مطالعــات معمــولا در ۳ مرحله 
انجام می شود و تعداد افراد داوطلب از 
جمعیت محدود ۳۰ تا ۵۰ نفر در مرحله 
اول به تدریج تــا ۲۰ تا ۴۰ هزار نفر در 
مرحله ســوم ادامه می یابد. اساسا دارو 
و یا واکســنی که روی انسان آزمایش 
نشده باشد هیچ اطمینانی از اثربخشی و 
بی خطری آن وجود ندارد و به هیچ وجه 
اجازه توزیع و مصرف پیدا نخواهد کرد.
سابقه ۱۰۰ ســاله تولید واکسن 

در ایران
وی با بیان اینکه کشــورمان پیش 
از این ســابقه ای در تولید واکسن داشته 
اســت، ادامه داد: انستیتو پاستور ایران و 
موسسه تحقیقات واکسن و سرم سازی 
رازی نزدیک به یکصد ســال سابقه در 
تولید انواع واکسن های دامی و انسانی 
دارند و بســیاری از واکسن هایی که در 
دوران کودکی تزریق می شود در داخل 
کشور تولید می شوند. علاوه بر این در 
دهه اخیر سرمایه گذاری مناسبی برای 
ورود بخــش خصوصی بــه امر تولید 
واکســن انجام شــده و در زمینه تولید 
واکسن کرونا در ایران، هم بخش دولتی 

و هم بخش خصوصی فعال هستند.
عوارض احتمالی واکسنها

 وی دربــاره عــوارض احتمالی 
تزریق واکسن، گفت: بر خلاف داروها 
که در افراد بیمار اســتفاده می شــوند، 
واکسن ها معمولا  فراورده هایی هستند 
کــه در افرادی که تاکنــون مبتلا به آن 
بیماری هدف خاص نشده اند، استفاده 
می شــوند تا در آینــده یا به آن بیماری 
مبتلا نشوند و یا اگر مبتلا شدند به انواع 
خیلی خفیف آن را مبتلا شوند. بنابراین 
تلاش می شود که کمترین میزان خطر 
و عوارض را برای گیرندگان واکســن 
داشته باشــند. در طی مطالعات بالینی، 
بی خطری و اثربخشی واکسن ها به دقت 
مورد بررسی قرار می گیرد. پروتکل های 
دقیق و ضوابط فنــی پیچیده بر فرایند 
تولید واکسن اعمال می شود تا حداکثر 
اطمینان از تولید واکسن موثر و بی خطر 
فراهم شــود. زهرایی ادامه داد: نکته ای 
که باید در نظر داشــت این اســت که 
واکسن ســبب تحریک سیستم ایمنی 
انسان می شود. بنابراین همین امر سبب 
بروز برخی واکنش های ناخواسته و یا 

عوارض پس از واکسیناسیون می شود. 
شایع ترین عوارض پس از واکسیناسیون 
عبارتند از تب، درد، قرمزی و ســفتی 
مختصر محل تزریق. خوشبختانه این 
عوارض معمــولا بســیار زودگذر و 
خودبخود بهبودیابنده هستند. موضوع 
مهم که باید در اســتفاده از واکسن ها به 
آن توجه کنیم این اســت که فواید آنها 
در حفظ ســلامت ما صدها برابر بیش 
از عوارض احتمالی واکسیناسیون و یا 
خطر انجام ندادن واکسیناسیون و ابتلا 
به بیماری اســت. وی با اشاره به اینکه 
در موارد خیلی نادر ممکن است برخی 
عوارض تزریق واکسن با شدت بیشتر 
هم رخ دهد، تصریح کرد: ممکن است 
علت برخی از آنها مرتبط با واکسن باشد. 
ولیکن باید توجــه کرد که در صورت 
عدم اســتفاده از واکســن، خطرات و 
عوارض بیماری بسیار شدیدتر و بیشتر 
است. از عوارض بســیار نادر می توان 
به احتمــال بروز واکنش حساســیتی 
شــدید )آنافیلاکسی( اشــاره کرد که 
قابل پیش بینی نیست و بر حسب اتفاق 
ممکن اســت به دنبال مصرف هر نوع 
مــاده غذایی و یا دارویــی رخ دهد. به 
طور متوســط احتمال بروز این عارضه 
یــک در یک میلیون نفر رخ می دهد که 
عموما در دقایق اول بعد از دریافت دارو 
یا واکســن رخ می دهد. به همین علت 
بــه افراد توصیه می شــود حدود ۱۵ تا 
۲۰ دقیقه بعد از واکسیناسیون در محل 

تزریق واکسن بمانند. 
وی در پاســخ به این سوال که آیا 
وزارت بهداشت روشی برای بررسی و 
پیگیری عوارض احتمالی واکسیناسیون 
دارد یا خیــر؟، گفت: دســتورالعمل 
مراقبــت از عــوارض احتمالی بعد از 
واکسیناسیون در همه دانشگاه های علوم 
پزشــکی به کارکنان بهداشتی آموزش 
داده شــده اســت و هر گونه عوارض 
احتمالی ثبت و بر حسب شدت آن مورد 
بررسی قرار می گیرد تا رابطه علیتی آن 
با واکسیناســیون بررسی شود. بسیاری 
از مــوارد عوارض جــدی که منجر به 
بستری در بیمارستان می شوند ارتباطی 

به واکسیناسیون ندارند.
واکســن کرونا تاکنون عوارض 

جدی نداشته است
زهرایــی درباره نگرانــی از بروز 
عــوارض واکسیناســیون در مــورد 
واکســنهای کرونا، اظهار کرد: در مورد 
واکسیناســیون کرونا باید توجه کرد که 
نگرانی های مردم و جامعه پزشــکی به 
دلایلی مثل اینکه واکســن جدید است 
و هنوز در کشورهای مختلف میلیون ها 
دوز آن استفاده نشده و اطلاعات وسیعی 
در مورد عوارض احتمالی آن در استفاده 
وسیع میلیون ها نفر وجود ندارد، است. 
ثانیا واکسیناسیون کرونا جمعیت زیادی 
را در طی مدت نســبتا کوتاهی تحت 
پوشش خواهد برد؛ مثلا ۱۰ میلیون نفر 
طی یک دوره دو ماهه واکســن تزریق 
می کننــد. لذا ممکن اســت عوارض 
خیلــی نادر که در هر صد هزار نفر یک 
مورد است به شکل تجمعی بروز کرده 
و نگرانــی ایجاد کنــد. همچنین گروه 
هایی که واکسن کرونا دریافت می کنند 
در بســیاری از اوقات افرادی هســتند 
که دارای بیماری های زمینه ای پرخطر 
هســتند و یا از افراد سالمند هستند که 
به طور معمول در ریســک بالاتر بروز 
بیماری های مختلف و بســتری شدن 
در بیمارســتان هستند. حال وقتی اقدام 

به تزریق واکســن در این جمعیت در 
تعداد وسیع و دوره زمانی کوتاه کنیم هر 
بیماری کــه در این ها بروز کند و منجر 
به بســتری در بیمارستان شود، ممکن 
اســت مردم را نگران عوارض ناشی از 
واکسیناســیون کند. این رویداد گریز 
ناپذیر اســت؛ اما در مورد واکسن های 
کووید۱۹ در اکثریت کســانی که این 
واکســن ها را دریافت کرده اند، تاکنون 

عارضه شدیدی گزارش نشده است.
برای تهیه واکســن چه اقداماتی 

انجام داده ایم؟
وی درباره اقداماتی که برای تامین 
واکسن کرونای مورد نیاز کشور انجام 
شده است، گفت: تلاش برای عضویت 
در شبکه بین المللی تسهیل دسترسی به 
واکســن کرونا که به کووکس معروف 
اســت یکی از اقدامات مهم ما اســت. 
هدف این ســازو کار دسترسی عادلانه 
کشورها تا سطح ۲۰ درصد جمعیت هر 
کشــور به واکسن تا انتهای سال ۲۰۲۱ 
میلادی است. البته پیگیری عقد قرارداد 
مســتقیم با شــرکت های تولید کننده 
واکســن در کشورهای مختلف هم در 

دست اقدام است. 
در کنــار تلاش های ذکر شــده، 
محققین داخلی نیز در حال تلاش برای 
ســاخت و تولید واکسن کرونا هستند 
که تا ابتدای دی ماه ۱۳۹۹ یک شــرکت 
مطالعه بالینی در فاز اول را شروع کرده 
اســت و اگر مراحــل مطالعه همگی با 
موفقیت به پیش برود ممکن اســت در 
انتهای فصل بهار امکان دسترســی به 
واکسن داخلی نیز میسر باشد. انتظار می 
رود تا نیمــه دی ماه ۱۳۹۹ حداقل یک 
تولید کننده داخلی دیگر هم مجوز آغاز 

مطالعه بالینی در انسان را دریافت کند.
زهرایــی ادامــه داد: هر چه تعداد 
بیشــتری از مــردم واکســن دریافت 
کنند سبب پاک شــدن سریع تر کشور 
از بیمــاری و کاهــش خطــر بیماری 
کروناویروس می شود. در شرایط واقعی 
به دلیل محدودیت منابع واکسن، امکان 
واکســن زدن همه افراد در کشورهای 
مختلف دنیا و ایــران وجود ندارد ولی 
اگر بیش از ۷۰درصد جامعه نســبت به 
بیماری مصون شوند، خودبه خود سبب 
کاهش انتقال ویروس بیماری شــده و 
حتی افرادی  که واکســن نزده باشند نیز 
از واکسیناســیون سایرین به شکل غیر 

مستقیم سود خواهند برد.
 واکسن کرونا؛ پُلی برای بازگشت 

به زندگی عادی
 وی بــا تاکیــد بر اینکــه تنها راه 
پیشــگیری از کرونا، واکسیناســیون 
نیست، اظهار کرد: طی ماه های گذشته 
نشــان داده شده که رعایت توصیه های 
بهداشــتی مانند اســتفاده از ماســک 
مناســب، رعایت نکات بهداشــتی در 
محل زندگی، فاصله گذاری اجتماعی و 
پرهیز از اجتماعات و شستن دست ها تا 
حد بسیار زیادی در پیشگیری از ابتلا به 
کرونا موثر بوده اند، ولی باید توجه کرد 
که ادامه این راه ها عملا زندگی مردم را 
با مشکل جدی مواجه ساخته و لطمات 
اقتصادی فراوان به همراه داشــته است. 
علاوه بر این محدودیت های ذکر شده 
از نظر ارتباطات عاطفی و سلامت روانی 
خانواده ها نیز آسیب زیادی ایجاد کرده 
است و مشخص است که این روش ها 
را نمی توان چند ســال ادامه داد و لذا با 
واکسیناسیون امید داریم که طی چند ماه 

بتوان به زندگی معمولی برگشت.

اولویت دریافت واکسن کرونا با 
چه کسانی است؟

رئیــس اداره  بیماری هــای قابل 
پیشــگیری با واکسن وزارت بهداشت 
گفت: بررسی اطلاعات ماه های قبل در 
سراسر دنیا و همچنین کشور خودمان 
نشان می دهد که گرچه همه افراد و همه 
گروه های ســنی و شــغلی در معرض 
ابتلا و عوارض بیماری کرونا هســتند، 
ولــی برخی افراد در صــورت ابتلا به 
بیماری دچار فرم شــدیدتر می شوند و 
میزان بســتری شــدن و یا مرگ در آنها 
بیشــتر است؛ مثل افراد بالای ۶۵ سال و 
یا افرادی که دچار چاقی مفرط، برخی 
بیماری های قلبی عروقی، ریوی مزمن، 
سرطان ها و یا دیابت هستند.  در برخی 
مشاغل نیز احتمال مواجهه با ویروس 
عامــل بیماری در آن ها خیلی زیاد تر از 
دیگران اســت مثل افرادی که در محیط 
کوچک بســته کار می کنند و در تماس 
مکرر با تعداد زیادی از مردم هســتند و 
تهویه کافی در محیط کارشــان وجود 

ندارد.

 همچنین افراد شاغل در کارهای 
بهداشــتی _درمانی بــه دلیل مراجعه 
بیمــاران در معرض خطــر هفت برابر 
بیشتر نســبت به ســایر مردم هستند. 
وی افــزود: از ایــن رو قطعا گروه های 
اولویت دار دریافت واکسن، بخش قابل 
توجهی از جمعیت هر کشور را تشکیل 
می دهند و در ایران نیز جمع افراد سالمند 
و مبتلا به بیماری های زمینه ای، خاص 
و گروه های شغلی بهداشتی_درمانی و 
سایر مشاغل پر خطر جمعیتی نزدیک 
به ۳۰ میلیون نفر را تشکیل می دهند. با 
توجه به اینکه تولید و توزیع واکسن در 
دنیا بــه تدریج افزایش می یابد بنابراین 
در ابتدای امر امکان تامین واکسن برای 
مثلا ۳۰ میلیون نفر فراهم نخواهد بود. 
واکسن های کرونا عموما باید دو نوبت 
تزریق شــوند؛ یعنی حداقل۶۰ میلیون 
دوز واکســن برای واکسیناســیون ۳۰ 
میلیون نفر لازم است. مسلما این تعداد 
واکســن طی یک محموله وارد کشور 
نخواهد شد و در چند محموله متوالی و 
با فواصل زمانی چند ماهه تامین خواهد 

شد. لذا باید یک برنامه زمان بندی برای 
اولین افرادی  کــه در اولویت دریافت 
واکسن هســتند تهیه شود و بر حسب 
ورود تدریجی واکســن، افرادی که در 
بالاترین اولویت ها هســتند به تدریج 
مراجعــه کرده و واکســن تزریق کنند. 
زهرایی تاکید کرد: از طرف دیگر حتی 
اگر در مثال ذکر شــده تعداد ۶۰ میلیون 
دوز واکســن مورد نیاز در یک زمان در 
داخل کشور فراهم باشد، از نظر اجرایی 
امکان اینکه ۳۰ میلیون نفر در طی ۴ یا ۵ 
روز واکسن دریافت کنند، میسر نخواهد 
بود. پس حتی در فرض این شرایط نیز 
دولت باید برنامه زمانبندی برای مراجعه 
گروه های اولویــت دار انجام دهد تا از 
ادحام بی مورد در مراکز واکسیناســیون 

جلوگیری شود. 
 او با اشــاره به اینکه همه کشورها 
واکسیناسیون کرونا را بر اساس اولویت 
بنــدی انجام می دهند، ادامه داد: همه به 
همین شیوه عمل می کنند به دلیل اینکه 
واکسن به تدریج تولید و توزیع می شود 
و به همین علت اولویت بندی و مراجعه 
تدریجی افراد بر حسب میزان اولویت و 
پر خطر بودن یک اصل قطعی است که 
در همه کشــورهای دنیا انجام می شود. 
حتی اگر کشوری برنامه واکسیناسیون 
سراســری برای همه جمعیتش را هم 
داشــته باشــد، قطعا ابتدا از گروه هایی 
شــروع می کند که در درجه بالاتری از 

خطر ابتلا قرار دارند.
در  کرونــا  واکسیناســیون 
پایگاه های بهداشــتی سراســر 

کشور
وی درباره مراکزی که واکسیناسیون 
کرونا را انجام می دهند، تصریح کرد: در 
همه پایگاه های بهداشتی سراسر کشور 
خدمات واکسیناسیون کرونا برای افراد 
و جمعیت هــای پر خطر بر حســب 
اولویت های اعلام شده و با اطلاع رسانی 
وسیع از طریق همه رسانه های عمومی، 
انجام خواهد شد. در برخی از مکان های 
تجمعی نیز حســب اولویت بندی یاد 
شــده، تیم های بهداشتی در محل هایی 
مانند مراکز نگهداری از ســالمندان و 
یا مراکز نگهداری از معلولین جســمی 
یــا ذهنی و... حضــور خواهند یافت. 
زهرایی درباره جزئیات تزریق واکسن 
کرونا، اظهار کرد: اکثر واکسن های کرونا 
بر اساس اطلاعات منتشر شده از سوی 
تولید کنندگان واکســن در ۲ نوبت به 
فاصله ۲ تا ۴ هفته تزریق می شــوند. اما 
درباره اینکه آیا کسانی که واکسن کرونا 
می زنند باید سالیانه دوباره واکسن کرونا 
بزنند یا خیر هنــوز اطلاعات کمی در 
دست است و نمی توان اظهار نظر کرد. 

بنابراین باید منتظر بررســی های بیشتر 
محققین در این زمینه باشیم.

 بهبودیافتگان کرونا هم واکسن 
می زنند 

 وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه 
آیا بهبودیافتگان کرونا هم باید واکسن 
بزند یا خیر؟، گفــت: با توجه به اینکه 
خیلی از افراد مبتلا شــده از نظر علائم 
بالینی به فرم خفیف آن مبتلا شده اند و 
ممکن اســت از ابتلای خودشان مطلع 
هم نباشند، لذا بررســی سوابق از نظر 
ابتلای قبلی ضروری نیســت. از طرف 
دیگر نتایج اولیه بررسی محققین نشان 
داده افرادیکه به فرم خفیف بیماری مبتلا 
می شــوند، آنتی بادی های محافظتی، 
مدت کمتری در خونشان باقی می ماند 
و ممکن اســت مجدد در معرض خطر 
ابتلا باشــند. در نهایت دریافت واکسن 
در افرادی که سابقه ابتلا داشته باشند بر 
اساس اطلاعات علمی موجود مشکلی 
برای فرد ایجاد نمی کند و فقط ســبب 
تقویت پاســخ ایمنی و مصونیت فرد 
می شــود. لذا بهتر اســت این افراد نیز 

واکسن دریافت کنند.
 زهرایی تاکید کرد: بر اساس برنامه 
ریــزی وزارت بهداشــت و با توجه به 
زیرســاخت های پرونــده الکترونیک 
سلامت که در ســال های اخیر برقرار 
شده است همه داده های واکسیناسیون 
افــراد از جمله تزریق واکســن کرونا 
در ســامانه های الکترونیکی مربوط به 
ســلامت افراد ثبت و ذخیره می شود. 
همچنین در صورتی که برای سفرهای 
بین المللی نیاز به گواهی واکسیناسیون 
کرونا باشــد، افراد به مراکز بهداشــت 
شهرستان محل سکونت خود مراجعه 
و ضمن اعلام درخواست خود گواهی 

واکسیناسیون کرونا دریافت می کنند.
 وی بــا تاکید بــر اینکه فردی  که 
واکســن می زند نمی توانــد بلافاصله 
ماسک زدن و سایر اقدامات پیشگیرانه 
را کنار بگذارد، خاطرنشان کرد: اولا برای 
ایجاد ایمنی کافی باید دو نوبت واکسن 
به فاصله ۲ تا ۴ هفته تزریق شود و مدت 
زمان تحریک و پاسخ مطلوب سیستم 
ایمنی هم حدود دو هفته بعد از واکسن 
خواهــد بود؛ لذا تا ۶ هفته بعد از تزریق 
اولین نوبت واکسن، هنوز ایمنی کافی 
ایجاد نشده اســت. ثانیا به دلیل جدید 
بودن واکسن های کرونا توصیه می شود 
تا زمانی که مطالعات محققین اطمینان 
کافی را از نظر عدم نیاز به ماســک زدن 
را ثابــت نکرده )احتمــالا تا اوایل بهار 
۱۴۰۰( افرادی که واکســن می زنند هم 
برای احتیاط، توصیه های پیشــگیرانه 

عمومی را  رعایت کنند.

همه  آنچه که باید درباره واکسن 
کرونا بدانیم
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